3.4.7.5. Inversión por Empleo.

El proyecto presenta una inversión por empleo según se indica a continuación:

INVERSIÓN POR EMPLEO
Bs.151.428.571,42

3.4.7.6. Punto de Equilibrio.

El proyecto como punto de equilibrio obtuvo los siguientes resultados:

 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

Miles Bs. EN VENTA. 485.706 485.706 861.208 818.124 775.950

% EN VENTA 30,39% 30,39% 48,99% 42,66% 37,35%
% DE LA CAPACIDAD

INSTALADA 15,20% 15,20% 26,94% 25,60% 24,28%

3.4.8. Análisis de Sensibilidad.

Se aprecia que el proyecto es sensible a variaciones en los ingresos, ya que ante

una disminución del 10% de los ingresos el VAN con financiamiento,  registra

valores negativos.

VARIACIÓN -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%
VAN CF -555 -235 85 404 724 1044 1363
TIR CF 16 18% 21 23 25 27 29
PRC CF 8 7 6 6 5 4 4

90

Se puede decir que el proyecto no presenta alta sensibilidad ante variaciones en

los precios de la materia prima, ya que ante disminuciones del 15% del precio de

la materia prima el VAN con financiamiento, registra Bs.221MM, la TIR con

financiamiento, apenas disminuye un punto para ubicarse en 21%, y el PRC con

financiamiento se mantiene en seis (6) años.

VARIACIÓN -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%
VAN CF 506 461 438 404 370 348 303
TIR CF 23 23 23 23 22 22 22
PRC CF 6 6 6 6 6 6 6
Ahora bien el VAN con financiamiento  no es sensible a variaciones en el costo

de la mano de obra ya que el mismo disminuye en aproximadamente Bs.80MM,

ante un aumento de 15% en los sueldos y salarios, ubicándose en Bs.309MM, el

cuadro general se muestra a continuación:

VARIACIÓN 0% 5% 10% 15%
VAN CF 404 372 339 306
TIR CF 23 22 22 22
PRC CF 6 6 6 6

De igual forma el VAN con financiamiento, se muestra medianamente sensible

ante incrementos en la tasa de interés, este disminuye en Bs.172MM, para

ubicarse en Bs.150MM, con un aumento de 15%.

3.5. CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN

Se ha estimado dentro del  cronograma de inversión un conjunto de etapas que

deben cumplirse.

Dentro de estas etapas esta previsto la construcción y dotación de la posada a

partir de la obtención del financiamiento correspondiente.

91

Se ha considerado para el pago de la  construcción el siguiente cronograma

según la contratación de servicios que se lleve a cabo.